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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem domácí přípravy na školu žáků mladšího školního věku,

zejména součinností školy, rodičů a dítěte v procesu domácí přípravy. V teoretické části

diplomové práce se zabýváme vztahem dospělých a dětí v historii. Dále se zabýváme

socializací dítěte a vývojovými aspekty v předškolním a mladším školním věku. V dalších

kapitolách se věnujeme nástupu dítěte do školy, školnímu vzdělávání a domácí přípravě dětí

mladšího školního věku z hlediska spolupráce školy, rodiny a dítěte. V empirické části se

zabýváme postoji dětí a jejich rodičů k domácí přípravě a zapojení se rodičů do domácí

přípravy v první a druhé třídě. Zajímáme se zejména o rozdíl či shodu v dané problematice u

žáků prvních a druhých tříd. Výzkum je koncipovaný jako kvalitativně – kvantitativní.

V kvalitativní části se tématu věnujeme z pohledu dětí, v kvantitativní části z pohledu dětí a

jejich rodičů. Diplomová práce je součástí studie podporované GA ČR č. GAČR

406/04/0316, který realizuje katedra Psychologie na Filozofické fakultě, Univerzity Karlovy.

Klí čová slova: domácí příprava, domácí úkoly, zapojení rodičů, spolupráce, rodiče, žák,

škola, mladší školní věk.
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Abstract

This thesis engages in the theme of early school-age pupil´s home preparation for school

particularly in collaboration between school, parents and child in the process of home

preparation. The theoretical part of the thesis is focused on the relationship between adults

and children in history. Hereafter we occupy with the child´s socialization and evolutional

aspects in preschool and younger school-age. We engage in the child´s school entrance,

school education and younger school-age children´s home preparation from the view of the

collaboration between the school, the family and the child in next chapters. The empirical part

we address the attitudes of children and their parents to home preparation and the parent

involvement in the home preparation in the first and second class. We are the most interested

in the difference or the agreement in the given issue by the pupils of the first and second

classes. The research is qualitative-quantitative composed. We devote to the theme from the

point of the children in the qualitative part of the research and from the point of the children

and their parents in the quantitative part. The thesis is a part of research no. GAČR

406/04/0316 supported by GA ČR (Czech Science Foundation) which is realized by the

Department of psychology at Faculty of Arts at Charles University in Prague.

Key words: homework, home preparation, parent involvement, cooperation, parents, pupil,

school, school age.
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ÚVOD
Tato práce se věnuje domácí přípravě dítěte mladšího školního věku a klade důraz na

součinnost školy, rodiny a dítěte. Důvodů, proč se věnujeme právě tomuto tématu, je několik.

Škola pro dítě mladšího školního věku má velký význam, jak je patrné již z toho, že se slovo

škola objevuje v pojmenování tohoto období. S nástupem dítěte do školy se mění zásadně

jeho životní role. Ve škole dítě nezískává „pouze“ znalosti a vědomosti, škola se stává také

důležitým socializačním činitelem.

Zaměřili jsme se na počátek školní docházky, neboť se domníváme, že právě zde se

formují základní postoje dítěte ke vzdělávání, které jej ovlivní na mnoho let dopředu a

zásadně se tedy podílejí na jeho dalším vývoji. Stejně tak se v tomto období formují postoje

rodičů ke vzdělávání jejich dítěte, které budou ovlivňovat dítě i v budoucnosti.

Nástup dítěte zasáhne do života celé jeho rodiny. V dnešní společnosti se na úspěch

dítěte ve škole klade velký důraz. Rodiče se proto snaží pomáhat dítěti zvládat nároky školy a

tato jejich pomoc je na počátku školní docházky všeobecně očekávána. A právě z tohoto

vyplývá náš zájem o spolupráci školy, rodiny a dítěte. Aby efektivita jejich vzájemných snah

o rozvoj dítěte byla co nejvyšší, je potřeba, aby rozuměli svým rolím, svým vzájemným

očekáváním, svým postojům. Je potřeba, aby jejich aktivity vedly k podobným cílům, aby

nebyly v rozporu.

A proč se zaměřujeme na domácí přípravu? Dle naší zkušenosti a názoru

v současném školství dochází k interakci mezi školou, rodinou a dítětem nejběžněji a

nejčastěji právě v procesu domácí přípravy. Učitelé zadávají domácí přípravu, následně ji

opravují, vyhodnocují. Získávají tak přehled o tom, jak dítě pracuje mimo školu a mají

možnost utvořit si také obrázek o rodinném prostředí dítěte. Rodina skrze domácí úkoly může

sledovat, co se aktuálně dítě učí, jak dítě pracuje a získává také určitou představu o jeho

schopnostech. Dítě si v rámci domácí přípravy samozřejmě osvojuje znalosti a vědomosti.

Rodiče mu mohou pomoci vhodnou podporou k jejich snadnějšímu a trvalejšímu osvojení.

Zároveň má dítě možnost rozvíjet v rámci domácí přípravy schopnost autoregulace, schopnost

organizovat svůj čas, osvojuje si celkově školní návyky atd. Rodiče mu v tomto případě

mohou posloužit jako dobrý vzor. Považujeme za důležité usnadnit proces pro všechny

zúčastněné, aby si lépe porozuměli, jejich spolupráce byla efektivnější.

Máme dojem, že tématem domácí přípravy se odborná literatura zabývá spíše vždy

pouze z omezeného úhlu pohledu. Často se jedná o rady pro rodiče nebo naopak pouze pro

rady učitelům. Chybí nám komplexní pojetí dané problematiky, proto jsme se rozhodli

věnovat právě tomuto tématu.
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V teoretické části se tématu věnuje v šesti kapitolách. V první kapitole se zamýšlíme

nad tím, jak se v historickém kontextu mění vztah mezi dospělými a dětmi. V další kapitole se

věnujeme procesu socializace, s důrazem na socializaci dítěte. Pro zabývání se naším tématem

považujeme za důležité seznámit se také s vývojovými charakteristikami dítěte, o čemž

pojednává třetí kapitola. Zaměřujeme se v ní na vývojové charakteristiky předškolního

období, neboť vývoj dítěte v této fázi ovlivňuje silně následné působení ve škole. Samozřejmě

se v ní zabýváme vývojovými charakteristikami dětí mladšího školního věku, neboť to je věk,

na nějž se primárně v práci zaměřujeme. Čtvrtá kapitola je věnována tématu nástupu dítěte do

školy z pohledu součinnosti školy, rodičů a dítěte, zabýváme se v ní primárně školní zralostí a

adaptací na školu. V další kapitole pojednáváme o součinnosti školy, rodiny a dítěte při

vzdělávání dítěte. Zajímáme se zejména o příležitosti k navázání spolupráce, o motivaci

rodičů a dítěte ke spolupráci. A poslední kapitola se věnuje samotné domácí přípravě žáků.

Představujeme typy domácí přípravy, jaké může mít domácí příprava negativní a pozitivní

účinky, jaké jsou vhodné podmínky pro domácí přípravu. Dále se v ní věnujeme specifičnosti

domácí přípravy na počátku školní docházky a zejména otázkou součinnosti školy, rodiny a

dítěte v tomto procesu.

Empirickou část tvoří kvalitativně-kvantitativní studie, která je součástí mezinárodní

česko-francouzsko-kanadské studie. Realizuje ji Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,

Katedra psychologie. Výzkum probíhá pod vedením Prof. PhDr. Lenky Šulové, CSc. a je

finančně podporován Grantovou agenturou České republiky (č. GAČR 406/04/0316).

V našem výzkumu se zaměřujeme na postoje dětí a jejich rodičů k domácí přípravě a zapojení

se rodičů do procesu domácí přípravy, a to konkrétně z pohledu srovnání situace v prvních a

druhých třídách. V kvalitativní části na danou problematiku pohlížíme pouze z pohledu dítěte,

neboť studiím o domácí přípravě je někdy vytýkán právě nedostatek zájmu o pohled

samotného dítěte. V kvalitativní části jsme využili metodu fokusových skupin se žáky prvních

a druhých tříd. V kvantitativní části se zajímáme o pohled z hlediska rodičů a dětí prvních a

druhých tříd, k tomu využíváme standardizované dotazníky.
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11

1. DĚJINY DĚTSTVÍ

Ve své práci se zaměřujeme na interakci mezi dětmi a dospělými (tj. žáky a rodiči,

žáky a učiteli). Vztah dospělých a dětí se v historii lidstva vyvíjel. Domníváme se, že je

přínosné nastínit tento vývoj, věnovat se dějinám dětství.

Dětství, jak jej vnímáme nyní my, existuje teprve několik málo staletí. Ke konci

středověku byly děti obecně považovány pouze za malé dospělé, kterým se po dosažení určité


[…]


mechanismy socializace, neboť jejich pochopení může napomoci rozvíjet vhodné působení na

dítě. Věnovali jsme se také činitelům socializace, kde jsme si zdůraznili, že nejdůležitějšími

činiteli pro dítě je právě rodina a škola. Pro práci s naším tématem jsme považovali za

nezbytné seznámit se s vývojovými charakteristikami předškolního a dítěte mladšího školního

věku. V rámci části o předškolním dítěti jsme si uvědomili, jak podstatnou roli v tomto vývoji

hrají rodiče. Mohou zásadně usnadnit dosažení optimální vývojové úrovně pro začátek školní

docházky. V druhé části této kapitoly jsme se věnovali vývojové úrovni dítěte mladšího

školního věku, abychom ji mohli zohledňovat při dalším pojednávání o tématu. V rámci čtvrté

kapitoly jsme se pokusili shrnout téma důležitého životního mezníku dítěte, a to nástupu do

školy, z pohledu součinnosti školy, rodičů a dítěte. Došli jsme k závěru, že součinnost těchto

aktérů může vstup do školy dítěti velmi usnadnit. V další části jsme se zaměřili samostatně na

součinnost školy, rodiny a dítěte při vzdělávání. Nastínili jsme konkrétní možné postupy

k navázání spolupráce, k motivování rodičů a dětí. V poslední kapitole teoretické části jsme se

věnovali samostatně domácí přípravě. Seznámili jsme se s jejími typy, s možnými přínosy i

negativními dopady a faktory, které toto ovlivňují. Opět byl udělen velký prostor pojímání

tématu z pohledu spolupráce zmiňovaných aktérů.

V empirické části diplomové práce jsme si uvedené téma omezili pouze na jeho část

– postoje dětí a jejich rodičů k domácí přípravě a zapojení rodičů do domácí přípravy, a to

zejména z pohledu porovnání situace v první a druhé třídě základní školy. Výzkum jsme

koncipovali jako kvalitativně – kvantitativní. Blíže jsme definovali výzkumný problém,

popsali užité metody (sběru dat, výběru výzkumného souboru, analýzy). Podrobně

předkládáme výsledky v kapitolách číslo 9 a 10. Výsledné závěry celé studie se opírají o

výsledky v kvantitativní části, neboť kvalitativní část měla spíše úlohu předvýzkumu pro
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kvantitativní část. V kvantitativní části jsme se tedy zaměřili na porovnání některých postojů

rodičů a dětí k domácí přípravě v první a druhé třídě.

Mezi naše hlavní poznatky patří:

• nebyl doložen vztah mezi oblibou domácích úkolů u dítěte a tím, zda chodí do

první nebo druhé třídy;

• druháčci se snaží častěji než prvňáčci dělat dobře domácí úkoly a přípravu do

školy;

• prvňáčci si častěji než druháčci myslí, že díky domácím úkolům mají více rádi

školu;

• nepodařilo se prokázat, že by prvňáčci vnímali ze strany rodičů vyšší míru

pomoci;

• druháčci častěji než prvňáčci vnímají ze strany rodičů výtky, když si neudělají

domácí úkoly;

• potvrdila se naše domněnka, že děti vnímají stejně v první i druhé třídě míru

toho, jak je rodiče povzbuzují, že si dělají dobře domácí úkoly a přípravu do

školy;

• nebyl doložen vztah mezi oblibou domácích úkolů a přípravy do školy u rodiče

a tím, zda jejich dítě chodí do první nebo druhé třídy;

• potvrdil se náš předpoklad, že názor rodiče na to, zda domácí úkoly a příprava

do školy pomáhají dítěti zvládnout učivo, nezávisí na tom, zda jeho dítě chodí

do první nebo druhé třídy;

• potvrdil se náš předpoklad, že názor rodiče na to, zda domácí úkoly a příprava

do školy umožňují být informován o tom, co se jeho děti učí, nezávisí na tom,

zda jeho dítě chodí do první nebo druhé třídy;

• nepotvrdil se náš předpoklad, že tvrzení rodiče, jak často kontroluje domácí

úkoly a přípravu do školy svého dítěte, nezávisí na tom, zda jeho dítě chodí do

první nebo druhé třídy. Naopak bylo prokázáno, že rodiče prvňáčků častěji než

rodiče druháčků kontrolují domácí úkoly a přípravu do školy svého dítěte;

• potvrdil se předpoklad, že rodiče prvňáčků pomáhají svému dítěti při četbě

častěji, než rodiče druháčků;

• potvrdil se náš předpoklad, že tvrzení rodiče, týkající se toho, zda je povinen

sledovat pokroky svého dítěte, nezávisí na tom, zda jeho dítě chodí do první

nebo druhé třídy.
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V diskuzi jsme se věnovali interpretaci výsledků a omezením výzkumu, které tyto

výsledky ovlivňují. Nastínili jsme možné další navazující výzkumy, jejich témata či vhodnější

způsoby provedení výzkumu.

Tato práce by měla sloužit pro osoby, které se přímo podílejí na vzdělávání a

výchovy dětí. Určitou míru inspirace by měla poskytnout také odborníkům, kteří mohou

určitým způsobem do vzdělávání dětí intervenovat, či odborníkům, kteří se chtějí danou

problematikou dále zabývat ve svých studiích. Celkově by se všichni zmiňovaní měli snažit,

aby domácí úkoly nebyly pro dítě pouhou povinností, zvykem ve společnosti, ale aby jim

pomáhala co nejefektivněji v rozvoji své osobnosti. Nemáme na mysli pouze rozvoj znalostí a

dovedností, ale také rozvoj osobnosti (např. seberegulace, sebehodnocení, rozvoj motivace

k dalšímu vzdělávání). Domácí úkoly by zároveň měly vzájemný vztahům mezi školou,

rodinou a učiteli pomáhat, zlepšovat jejich kvalitu, nikoliv se stávat příčinou konfliktů.
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PŘÍLOHY
