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Posudek na diplomovou práci předloženou k obhajobě na katedře psychologie
FF UK v lednu 2012.

Téma DP: Domácí příprava na školu žáků mladšího školního věku.

Diplomandka: Kateřina Tomanová

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Oponent: PhDr. Jaroslav Šturma

Diplomandka předkládá k posouzení obsáhlou diplomovou práci (210 stran textu včetně

příloh a seznamu odborné literatury), která vznikla jako součást řešení grantového úkolu GA

ČR č. 406/08/0423 na pracovišti. Diplomandka se účastnila v rámci tohoto výzkumu jak sběru

dat na školách, tak samostatného vedení fokusových skupin se žáky a také participovala na

dalších odborných akcích spojených s řešením grantu. Tematicky řeší posuzovaná DP

součinnost školy, rodiny a malého školáka v prvních letech jeho školní docházky. Konkrétně

je zaměřena na přípravu do školy a na uplatňované strategie při vypracovávání domácích

úkolů žákem v 1. a 2. třídě.

Posuzovaná práce je členěna klasickým způsobem na část teoretickou a empirickou, přičemž

obě dvě jsou svým rozsahem i významem v přiměřené proporci. V části teoretické

diplomandka řeší šest zvolených témat, která na sebe vhodně logicky navazují a mají vztah

k řešenému výzkumnému úkolu. První téma sleduje dětství z historického hlediska a ke

zpracování tohoto tématu diplomandka musela nastudovat prameny i z jiných vědních

disciplin – historie, pedagogiky, etnografie apod. Další kapitola je věnována procesu

socializace v obecném slova smyslu. Třetí kapitola vymezuje věkové období, jež se dotýká

věku sledovaného souboru – předškolní období a období mladšího školního věku. 4. a 5.

kapitola se zaměřuje na problematiku, jež je základním tématem DP – na součinnost školy,

rodiny a dítěte. Nejprve je sledován nástup dítěte do školy, jako určitý významný vývojový

mezník a posléze je toto téma rozebráno na obecnější úrovni z hlediska současné společnosti

v ČR.
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Poslední kapitola teoretické části velmi tvořivě analyzuje domácí přípravu, její typy, její

dopad na školní prospěch dítěte i jeho postoje ke škole a vzdělání obecně, specifika domácí

přípravy v prvním roce školní docházky a podobně.

Empirická část DP je kvantitativně kvalitativní a jedná se o důkladně zpracovaný výzkumný

projekt. Cílem diplomandky bylo především porovnat žáky 1. a 2. tříd a zaznamenat vývojový

posun v rovině autoregulace a užívaných strategií při vypracovávání DÚ. Také se zaměřovala

na postoje k domácím úkolům obecně a na souvislost těchto postojů s postoji rodičů dětí.

V kvalitativní části v rámci realizovaných fokusových skupin se zaměřovala opět na práci

s dětmi v prvních a druhých třídách. Dvě klíčová témata této části jsou cílena na postoje dětí

k DÚ a na zapojení rodičů a jejich uplatňované strategie při domácí přípravě dětí. Empirická

část má veškeré formální i obsahové náležitosti a je doplněna rozsáhlým přílohovým

materiálem.

Celkově lze shrnout, že předložená diplomová práce převyšuje obvyklá kritéria kladená na DP

a doporučuji ji proto k obhajobě s velmi pozitivním hodnocením. Doporučuji hodnocení

výborně a doporučuji také publikovat některé části DP v odborném tisku.

Praha 14.1.2012 Lenka Šulová